Visto da Procuradoria Geral

...................

PROJETO DE LEI Nº 029/2021
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2021, no montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.04.123.0008.2018 – Campanha de Incremento de Arrecadação

	Elemento de Despesa – 3.3.50.41 – Contribuições
	 R$  10.000,00

Total do Crédito Especial ........................................................................... R$ 10.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:
	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.15.451.0010.2021.3.3.90.39 – Manutenção das vias públicas

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	     R$ 10.000,00

Total da Redução .....................................................................................      R$ 10.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 14 de junho de 2021.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Estação, 14 de junho de 2021.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 029/2021
Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Através do presente, estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei em anexo, o qual solicita autorização legislativa para abertura de crédito especial no Orçamento vigente.

 O Projeto de Lei tem por finalidade adequar o orçamento de 2021 do Município de Estação, para incluir classificação orçamentária da despesa referente à contribuição que se pretende conceder à Câmara de Dirigentes Lojistas de Getúlio Vargas - CDL, mediante Processo de Inexigibilidade de Chamamento Público, nos termos da Lei Federal nº 13.019, que dispõe sobre o regime jurídico das parcerias entre o Poder Público e as entidades e organizações da sociedade civil.

O objeto da parceria será a implementação do projeto “Legal é Comprar no Comércio Local”, como forma de estimular o comércio estaçonense, mediante a realização de campanhas de premiações, aumentando o volume de vendas e a arrecadação de tributos, gerando emprego e permitindo que os recursos permaneçam no município.

O valor será de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e será destinado pela CDL para pagamento de despesas atinentes à campanha nos meses de julho a dezembro/2021.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos, subscrevendo-nos cordialmente.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal